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1 ÚVOD

V průběhu celého zemědělského pravěku byly budovány struktury, které

lze souhrnně označit jako fortifikace, ohrazení či opevnění. Jsou to nemovité

artefakty, jejichž pozůstatky jsou dodnes v terénu patrné. Fortifikační prvky a

celkově opevněné areály vzbuzovaly zájem archeologů i badatelů již od

samého počátku formování oboru. Ohrazené areály se začínají objevovat již

v průběhu neolitu a jejich budování přetrvává, i přes občasné přerušení vývoje

hlavně v některých částech pravěku, až dodnes. Publikované informace o

hradištích mají různou kvalitu, která se pohybuje od detailního popisu nálezové

situace po mlhavé zprávy.

Fortifikace patří do prostorových hranic působících na člověka, vymezují

určitou plochu a zamezují přístupu do této plochy. Jsou součástí prostředí, ve

kterém lidé žijí a vykonávají své aktivity. Opevňovány jsou převážně lokality

nacházející se na exponovaných polohách, které mohou být také částečně

chráněny přírodními překážkami. Nejjednodušší forma je ohrazení palisádou,

příkopem, případně jejich kombinace. Tento typ má spíše vymezující charakter

než ochranný účel. Za skutečné opevnění, jehož funkce může být i obranná,

lze považovat hradbu, ať už jako samostatný fortifikační prvek, nebo

v kombinaci s příkopem, popřípadě s dalšími hradebními liniemi (Vencl 1984,

105; Sklenář et al. 2002, 245).

Fortifikace představují prvky jednak obranné, jednak mohou odrážet

soudobé společenské poměry a struktury. V případě jednoduchých

fortifikačních prvků (například palisáda) mohl vymezený areál sloužit také

profánním účelům. Fortifikace jako jednoduché nebo složitější linie mohou také

vymezovat kultovní prostor (Vencl 1984, 109-111). Ve sledovaném období byly

archeologicky doloženy jak jednoduché typy opevnění v podobě příkopu, valu

či palisády, tak složitější fortifikační linie v různé kombinaci těchto fortifikačních

prvků.
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1.1 Cíle práce

Tato práce se bude zabývat lokalitami s doloženým opevněním v podobě

reliktů valů, náspů, hradeb palisád či příkopů. Tyto prvky se mohou vyskytovat

samostatně, nebo v různých kombinacích a násobcích. Mým cílem je zde

shrnout současný stav poznání a výskytu fortifikací a zaměřit se na vnitřní

konstrukce těchto prvků. Na základě studia struktur konstrukcí fortifikací se

pokusím vytvořit typologii těchto prvků pro jednotlivá období doby bronzové.

V první části práce bude uvedena chronologie sledovaného období a

budou shrnuty základní pojmy používané v rámci daného tématu. Následně

zde stručně zhodnotím metody detekce a průzkumu opevněných lokalit, které

mají také velký vliv na další práci s tímto typem lokalit. V další části budou

shrnuty dosavadní poznatky a teoretické modely zabývající se funkcí a účelem

těchto areálů aktivit. Bude zde také učiněn pokus o vlastní zhodnocení funkce

a významu těchto areálů.

Dále bude sestavena databáze opevněných lokalit, ze které budu

vycházet při vytváření analýzy, syntézy a následné interpretace konstrukčních

prvků fortifikací. Data obsažená v databázi budou získána z dostupné literatury

a Archeologické databáze Čech. V počáteční fázi rešerše pramenů bude práce

čerpat zejména ze syntézy “Encyklopedie hradišť v Čechách“ (Čtverák – et al.

2003) a “Encyklopedie hradišť na Moravě a ve Slezsku“ (Čižmář, 2004), a také

z Archeologické databáze Čech. Následně bude shrnut přehled opevnění

v jednotlivých etapách doby bronzové, bude provedena jejich prostorová

analýza a bude sledována jejich rozloha. Data pro tyto analýzy budou čerpány

z databáze lokalit. Budou zde také shrnuty doklady opevnění v jednotlivých

obdobích. V následující části uvedu jednotlivé lokality s doloženou konstrukcí

opevnění. V závěru se pokusím na rozboru dokladů opevnění a doložených

konstrukcích vyčlenit formální charakteristiky konstrukcí z

hlediska chronologického.

6

1.2 Chronologické a prostorové vymezení

Tato práce bude zaměřena na oblast území dnešních Čech, Moravy a

Slezska. Hranice sledovaného prostoru tvoří státní hranice České republiky.

Přírodní podmínky sledovaného území zde nebudou dále rozváděny.

Jak již bylo uvedeno výše, časově bude sledováno období doby bronzové.

Relativní chronologie podle Reineckova systému řadí dobu bronzovou do

stupňů Br A až Ha B (Reinecke 1902; 1924; Jiráň (ed.) 2008, 29, 86, 145).

Ve starší době bronzové se na našem území vyskytuje protoúnětická a

únětická kultura. Ke konci starší doby bronzové zaujímá větší část Moravy a

Čech a její vlivy jsou patrné i na území Slezska (Stuchlík 1993, 238 - 239,

262). Únětická kultura se nevztahuje pouze na území České republiky.

Zaujímá téměř celou západní část střední Evropy a kromě sledovaného území

se vyskytuje také na území jihozápadního Slovenska, Dolního Rakouska,

středního Německa a jižního Polska (Stuchlík 1993, 238). J. Schránil byl

prvním, kdo zpracoval ve své studii únětickou kulturu a rozdělil ji na dva

stupně: starší a mladší (Schránil 1921). O několik let později ve své další práci

opravuje absolutní datování jím vyčleněných stupňů únětické kultury. Starší

období datuje mezi léta 1900-1700 BC a mladší do let 1700-1500 BC (Schránil

1928, 115). V průběhu 20. století vzniklo mnoho studií zabývajících se

datováním starší doby bronzové (např. Červinka 1933; Böhm 1940; Neustupný

1946; Neustupný 1976). Pro absolutní datování máme dnes k dispozici

radiokarbonová data (Lutovský-Smejtek a kol. 2005, 356). Z dalších částí

Evropy, hlavně z Německa a Švýcarska, jsou k dispozici také

dendrochronologická data. Absolutní datování ohledně počátku a konce starší

doby bronzové se neustále vyvíjí již od minulého století a hlavně v posledních

desetiletí prošlo a nadále prochází zásadními změnami (Jiráň (ed.) 2008, 28).

Podle Reineckova relativního chronologického systému řadíme starší

dobu bronzovou do stupňů Br A1 pro starší fázi, Br A2 pro mladší fázi a

dodatečně se také přidává stupeň Br A3 pro přechodové období mezi starší a
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střední dobou bronzovou (Reinecke 1924; Moucha 2005; Jiráň (ed.) 2008, 28-

30). Vnitřnímu členění únětické kultury na našem území bez ohledu na

Reineckovo schéma se věnovalo několik autorů. Například V. Moucha (1963)

zpracoval šestistupňové třídění únětické kultury na našem území. I. Pleinerová

po zpracování materiálu z Podkrušnohoří rozeznává celkem tři stupně, přičemž

první stupeň dělí ještě na dva stupně (Pleinetová 1966; 1967). Na základě

typologické analýzy materiálu české únětické kultury roztřídil M. Bartelheim

toto období do tří stupňů (Bartelheim 1998).

Ve střední době bronzové se přes velkou část Evropy na území od

Karpat, přes Moravu, Čechy, Rakousko, Bavorsko, Horní Falc až do

severozápadního Německa a po východní Francii rozšířil kulturní komplex

s jednotícím charakteristickým prvkem, kterým je obecně používaný pohřební

ritus budování mohyl, podle kterého na našem území vznikl název mohylová

kultura (Pleiner 1978, 377; Stuchlík 1993, 272). Dřívější pojetí střední doby

bronzové vyčleňovalo na našem území několik kultur, dnes se však vychází

z přesvědčení, že kulturní prostředí na našem území bylo natolik jednotné, že

lze hovořit spíše o regionálních skupinách. Pro oblast východního Bavorska,

horní Falce, jižních a západních Čech je to českofalcká mohylová skupina. Pro

Moravu, Slezsko, střední a severozápadní Čechy je to středodunajská

mohylová skupina (Stuchlík 1993, 272, 286; Jiráň (ed.) 2008, 76, 86).

Periodizací mohylové kultury se zabýval například ve své práci J. Böhm

(1937) a poté A. Beneš (1959), který ji rozčlenil do čtyř stupňů. V oblasti

západních Čech vyčlenila E. Čujanová-Jílková (1970) tři vývojové stupně

mohylové kultury. Ještě v nedávné době se předpokládalo, že střední doba

bronzová trvala přibližně 200 až 300 let (Čujanová-Jílková 1992, 281; Stuchlík

1993, 237). Konec střední doby bronzové je stále kladen do 13. století BC, ale


[…]


nacházejí příkopy. Na některých lokalitách tvořil příkop jediný fortifikační prvek.

Oproti tomu v mladší a pozdní době bronzové došlo k nárůstu budování

konvexních útvarů v podobě hradeb a náspů. Následně je uveden seznam

jednotlivých lokalit, u kterých je zjištěná vnitřní konstrukce fortifikace.

V závěrečné kapitole jsou zhodnoceny poznatky o opevnění jeho konstrukcích

v rámci jednotlivých období doby bronzové.

Byl zjištěn rozdíl v preferenci typů fortifikačních prvků ve sledovaném

období. Hlavní rozdíl mezi konstrukcemi fortifikací je výrazný nárůst používání
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kamene místo dřeva jakožto hlavního stavebního materiálu u stěn hradeb nebo

pro stavbu celého hradebního tělesa v mladší a pozdní době bronzové.

10 ZUSAMMENFASSUNG

Diese Arbeit widmet sich den befestigten Lokalitäten aus der Bronzezeit

am Gebiet von Böhmen, Mähren und Schlesien. Das Ziel der Arbeit ist eine

Zusammenfassung vom aktuellen Wissensstand und Beschreibung der

Fortifikationen in einzelnen Perioden der Bronzezeit. Die Aufmerksamkeit wird

auch der inneren Konstruktion der Fortifikationen gewidmet. Die Informationen

aus der Literatur und aus der Archäologischen Datenbank von Böhmen sind zu

einer Datenbank zusammengestellt, die deren Auswertung ermöglicht. Die

Lokalitäten aus der einzelnen Perioden der Bronzezeit sind auf Karten

abgebildet.

In dem ersten Teil der Arbeit werden die in der Thematik benutze

Begriffe und die Chronologie des Betrachtungszeitraumes zusammengeffast.

Anschliesend werden kurz die Methoden zur Detektion und Erforschung dieser

befestigten Lokalitäten ausgewertet, die auch großen Einfluss auf die weitere

Arbeit mit solchen Lokalitäten haben.

In dem weiteren Teil findet sich eine Liste von befestigten Lokalitäten aus der

einzelnen Perioden der Bronzezeit. Es werden die topografischen

Auswertungen durchgeführt und die Fläche der Lokalitäten und die Beweise

von der Fortifikation beobachtet. Anhand dieser Auswertungen werden die

Unterschiede zwischen den einzelnen Perioden der Bronzezeit beobachtet. In

der frühen Bronzezeit fängt der Ausbau von Befestigungen erst am Ende

dieser Periode an und die Fortifikationen sind einfach gebaut. In der mittleren

Bronzezeit werden die Befestigungen seltener gebaut, aber man kann schon

mehrfache Fortifikationslinien und präzise Konstruktionen von Befestigungen

beobachten. In der späten und jüngeren Bronzezeit kommt es zu einer

deutlichen Zunahme der Ausbau und wir haben auch die meisten Kenntnisse

über den inneren Konstruktionen. Aufgrund der Forschung von der Struktur der
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Konstruktionen wurde es versucht, eine Typologie der Elementen der

einzelnen Perioden der Bronzezeit zu schaffen. Es werden auch die

bestehenden Theorien über der Funktion der Fortifikationen zusammengeffast.
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Obr. 16: Šumice - plán hradiště na základě geofyzikální prospekce (Čižmář et

al. 2004, 246).
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Mapa 1: Přehled opevněných lokalit v době bronzové v České republice.
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Mapa 2: Přehled opevněných lokalit ve starší době bronzové.
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Mapa 3: Přehled opevněných lokalit ve střední době bronzové.
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Mapa 4: Přehled opevněných lokalit v mladší době bronzové.
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Mapa 5: Přehled opevněných lokalit v pozdní době bronzové.
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Obr. 1: Příkop s hrotitým a plochým dnem (Čtverák et al. 2003, 375).

Obr. 2: Hradba s dřevěnou roštovou konstrukcí (vlevo) (Čtverák et al. 2003,

370).

Obr. 3: Hradba s dřevěnou komorovou konstrukcí (vpravo) (Čtverák et al.

2003, 370).
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Obr. 4: Velim (Šťastný - Vávra 2003, 169).

Obr. 5: Velim - rekonstrukce mladší fáze opevnění (Čtverák et al. 2003, 335).

Obr. 6: Okrouhleho Hradiste (Saldova 1977, 139).
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Obr. 7: Okrouhlé Hradiště. Pohled na bránu D (foto Lenka Fleisnerová).

Obr. 8: Okrouhlé Hradiště - řez valem (Čtverák et al. 2003, 226).

Obr. 9: Rejkovice - Plešivec, řez valem (Čtverák et al. 2003, 276).

99

Obr. 10: Kal (Čtverák et al. 2003, 121).

Obr. 11: Klučov - bíle je vyznačen průběh příkopu hradiště únětické kultury

(Čtverák 2003, 127).

Obr. 12: Lhota - Točná - možná rekonstrukce štítarského opevnění (Čtverák et

al. 2003, 162).
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Obr. 13: Mukov - 3D zobrazení terénu a průběh hradeb (Smrž 2011, 269).

Obr. 14: Hluboká nad Vltavou - Baba, stínovaný model (Chvojka - John 2006,

26).
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Obr. 15: Troskovice - plošné rozložení hodnot gradientového měření

(Podborský 1999).

Obr. 16: Šumice - plán hradiště na základě geofyzikální prospekce (Čižmář et

al. 2004, 246).
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Obr. 17: Šumice - řez příkopem (Čižmář et al. 2004, 246).

Obr. 18: Blučina - pohled na opevňovací příkop s kamennou destrukcí hradby

(Čižmář et al. 2004, 84).
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Obr. 19: Brno - Líšeň 2 - letecký pohled na lokalitu (Čižmář et al. 2004, 94).

Obr. 20: Brno-Obřany - letecký pohled na lokalitu (Čižmář et al. 2004, 95).