POSUDEK BAKALÁŘSKÉ/DIPLOMOVÉ PRÁCE

AUTOR POSUZOVANÉ PRÁCE: **Lenka Fleisnerová**

NÁZEV PRÁCE: **Fortifikace doby bronzové v České republice**

TYP PRÁCE: **diplomová**

AUTOR POSUDKU: **Doc. Mgr. Ondřej Chvojka, Ph.D.**

TYP POSUDKU: **oponent**

KRITÉRIA HODNOCENÍ

1. Bylo splněno zadání práce? **dobře**
2. Využití dostupných informací k tématu: **dobře**
3. Formální aspekty práce (rozsah, gramatika, úprava): **dobře**
4. Strukturování práce: **dobře**
5. Užívání odborné terminologie a stylistiky: **dobře**
6. Úroveň analýzy a syntézy dat, výběr a použití vhodných metod: **dobře**
7. Byly vyčerpány hlavní problémy tématu? **dobře**
8. Zaujal student vlastní stanovisko a jak je argumentačně podpořil? **dobře**

Návrh výsledné klasifikace: dobře

Stručné zdůvodnění celkového hodnocení: Tématem práce Lenky Fleisnerové jsou fortifikace doby bronzové v ČR, což je na jedné straně velice obsáhlé a náročné téma, které však bylo na straně druhé v nedávných letech přehledně zpracováno v několika encyklopedicích a syntetických pracích. Autorka tak sice měla poměrně ulehčenou práci s daty, na druhé straně bylo jistě obtížné přijít s něčím novým, co by dosavadní bádání posunovalo vpřed. Právě v tomto směru, tj. v téměř úplné absenci nových poznatků, vidím jeden z hlavních nedostatků autorčiny práce, který ovšem vycházel ze zadaného tématu. Autorka tak sice projevila určitou snahu ve shromáždění a utřídění poznatků, avšak výsledek její práce není příliš přesvědčivý. Za jeden z hlavních problémů považuji citování téměř jen syntetických prací, tj. absenci citací primárních zdrojů informací, z nichž mnohé byly podrobně publikovány v dostupné literatuře.

Někde přitom autorka uvádí i neexistující citace: např. na s. 8-9 opakovaně cituje pro dobu popelnicových polí práci S. Stuchlíka z r. 1993, která se ovšem tohoto tématu vůbec netýká. Citovaná práce "Schmidt 2004" (s. 21) není uvedena v seznamu literatury, v němž je dále chybně citován "Salaš" místo "Salač" (s. 85). V práci jsem zjistil několik základních nesrovnalostí: např. na s. 29 uvádí autorka, že shromáždila 166 a o odstavec níže však jen 124 fortifikací z doby bronzové. V poslední větě na s. 30 uvádí zvláště hradiště věteřovské k. a hradiště z přelomu starší a střední doby bronzové - není to totéž? Srovnání nadmořských výšek hradišť celé ČR mezi sebou nevidím jako smysluplné, spíše bych se v této pasáži zaměřil na srovnání nadmořských výšek hradišť a dalších typů lokalit v dané oblasti. Zmatečná je rovněž kapitola o hradištích střední doby bronzové (s. 37-38), kde jsou uvedeny jak lokality z přelomu starší a střední doby bronzové (např. Všemyslice), které již autorka analyzovala v předchozí kapitole, tak i hradiště z rozhraní střední a mladší doby bronzové (např. Písek-Hradiště, které však autorka na s. 37 datuje nesprávně do rozhraní mladší a pozdní doby bronzové). Nevím také, proč při výčtu pozdněbronzových hradišť autorka takřka opomněla jihočeské lokality (z nichž mnohé poskytly početné soubory nálezů: např. Zvíkovské Podhradí, Chřešťovice aj.). Rozporuplně působí i některá autorčina konstatování, např. že "budování opevněných fortifikací přetrvává dodnes" (s. 4). Rovněž si nemyslím, že by "hradiště byla budována v průběhu celého zemědělského pravěku" (s. 4). Absence fortifikací v určitých oblastech nemusí nutně souviset jen s nedostatečným stavem poznání (s. 29), ale nepochybně i s faktem, že určité regiony nebyly v celém pravěku lidmi vůbec osídleny. Nerozumím také některým autorkou užitým termínům - např. označením "severní popelnicová pole" (s. 8) asi rozumí lužická pop. pole? Z čistě formálního důvodu nelze také dělit štítarskou "fázi" do tří "stupňů" - doporučoval bych užívat termínu štítarská "kultura". Celkově tedy hodnotím práci Lenky Fleisnerové rozporně: autorka měla sice snahu se s nelehkým tématem vypořádat co nejlépe, ale tato snaha nevyznívá dost přesvědčivě. Práci proto sice doporučuji k obhajobě, ale navrhuji ji klasifikovat stupněm "dobře".

DOPLŇUJÍCÍ OTÁZKY K OBHAJOBĚ (nepovinné):

DATUM: 20.5.2014

PODPIS: